

Số: 01-KH/TNHN10

Cần Thơ, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp lớp 10
Tháng 9/2023

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-CVL ngày 30/8/2023 của Trường THPT Châu Văn Liêm về việc tổ chức nội dung hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp cho khối lớp 10, năm học 2023-2024;

Nhóm giáo viên được phân công phụ trách nội dung hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 10, trường THPT Châu Văn Liêm triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp lớp 10 tháng 9/2023, **Chủ đề 1: Thể hiện phẩm chất tốt đẹp của người học sinh**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho học sinh huy động, tổng hợp kiến thức, kỹ năng của các môn học, các lĩnh vực giáo dục khác nhau để có thể trải nghiệm thực tiễn trong nhà trường, gia đình và xã hội. Đồng thời giúp các em có cơ hội để tham gia các hoạt động phục vụ cộng đồng và hoạt động hướng nghiệp.

- Hình thành những phẩm chất, những năng lực cần thiết cho học sinh theo định hướng của Chương trình giáo dục phổ thông tổng thể. Cụ thể:

+ **Năng lực chung:** Giao tiếp và hợp tác; Giải quyết vấn đề sáng tạo; Tự chủ và tự học.

+ **Phẩm chất:** Trung thực; Trách nhiệm.

+ **Năng lực đặc thù: Thích ứng với cuộc sống:** Hiểu biết về bản thân và môi trường sống; Xác định được phong cách của bản thân; Thể hiện được tư duy độc lập và giải quyết vấn đề của bản thân; Đánh giá được điểm mạnh, điểm yếu và khả năng thay đổi của bản thân; Thể hiện được hứng thú của bản thân và tinh thần lạc quan về cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tổ chức dạy học hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp cho học sinh lớp 10 cần bám sát Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và tài liệu hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đúng thời lượng sinh hoạt chuyên đề của chủ đề là 04 tiết/tháng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian thực hiện:** Từ 14h30 phút đến 16h30 phút ngày 26/9/2023.

2. **Địa điểm:** Sân trường THPT Châu Văn Liêm

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

Nội dung hoạt động	Thời lượng	Hình thức
1. Văn nghệ mở màn	05 phút	01 Tiết mục
2. Tổ chức cuộc thi “Châu Văn Liêm’s Got Talent”	80 phút	- Tổ chức cho HS thi tài năng ở tất cả các lĩnh vực, mỗi lớp cử 01 tiết mục tham gia. - Tối đa 5 phút/tiết mục - Tất cả HS còn lại của khối 10 tham gia đánh giá lựa chọn tiết mục hấp dẫn nhất qua link.
3. Tổ chức cho tất cả học sinh thực hiện khảo sát tìm hiểu tính cách của bản thân.	35 phút	MC dẫn chương trình: HS thực hiện qua google form (có đường link)
4. Phối hợp ĐTN tổ chức Cuộc thi và triển lãm ảnh “Sắc màu tháng 9”	<i>Theo KH của ĐTN</i>	Phối hợp ĐTN đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của tập thể lớp/cá nhân

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

Giáo viên phụ trách các lớp tiến hành điểm danh, theo dõi quá trình tham gia các hoạt động của học sinh và báo cáo cho Nhóm trưởng.

Nhóm trưởng tổng hợp báo cáo tình hình sĩ số, tinh thần thái độ tham gia hoạt động của học sinh gửi về Ban lãnh đạo trường.

Kết quả tham gia hoạt động chủ đề tháng 9 là căn cứ để GVCN thực hiện đánh giá thường xuyên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giáo viên được phân công

* **Nhóm trưởng: Cô Trần Minh Lệ:**

- Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho khối lớp 10 theo chủ đề tháng.
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong nhóm.
- Triển khai kế hoạch đến GVCN các lớp 10.
- Tổng hợp các tiết mục của các lớp tham gia Cuộc thi Châu Văn Liêm’s

Got Talent.

- Phụ trách lớp 10A1, 10A2.
- Đề xuất xin hỗ trợ quà (30 quyển tập) để khen thưởng HS tham gia cuộc thi Châu Văn Liêm's Got Talent.

*** Các thành viên: Thầy Huỳnh Nghĩa Trung; Thầy Trần Thanh Tùng; Cô Trần Thị Cẩm Như; Cô Nguyễn Thị Thanh Xuân**

- Góp ý, cùng xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động của chủ đề tháng 9/2023.

- Phụ trách việc tổng hợp sĩ số, theo dõi và quản lý học sinh trong suốt quá trình tổ chức hoạt động:

- + Thầy Huỳnh Nghĩa Trung lớp 10A3,10A4,10A5
- + Thầy Trần Thanh Tùng lớp 10A6, 10A7, 10A8
- + Cô Trần Thị Cẩm Như lớp 10P, 10A10
- + Cô Nguyễn Thị Thanh Xuân lớp 10A9, 10A11, 10A12

- Phụ trách hoạt động Văn nghệ mở màn, chọn học sinh làm người dẫn chương trình, chuẩn bị nội dung phần trắc nghiệm tính cách: Cô Trần Thị Cẩm Như.

- Phụ trách âm thanh, cơ sở vật chất: Thầy Huỳnh Nghĩa Trung (nhận file nhạc của các tiết mục), thầy Trần Thanh Tùng.

- Phụ trách tạo đường link (bình chọn, trắc nghiệm tính cách): Cô Nguyễn Thị Thanh Xuân.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai Kế hoạch tổ chức nội dung hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp lớp 10, chủ đề tháng 9 đến tất cả học sinh của lớp.

Chọn 01 tiết mục tham gia nội dung của hoạt động chủ đề tháng 09 để tham gia Cuộc thi Châu Văn Liêm's Got Talent (HS có năng khiếu, tài năng, khả năng đặc biệt ở các lĩnh vực) và gửi danh sách cho cô Trần Minh Lệ chậm nhất ngày **21/9/2023**. (Có mẫu danh sách đính kèm).

4. Đoàn TNCSHCM trường

Phối hợp tổ chức các nội dung trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp lớp 10, tháng 9/2023.

5. Học sinh

Học sinh tham gia các tiết mục trong Cuộc thi Châu Văn Liêm's Got Talent chuẩn bị nội dung trình diễn của mình, nếu tham gia thi các nội dung có liên quan âm nhạc phải liên hệ giáo viên phụ trách nộp file nhạc trước thời điểm tổ chức ít nhất 02 ngày (**giáo viên nhận file nhạc thầy Huỳnh Nghĩa Trung**).

Học sinh toàn khối 10 khi tham gia hoạt động mang được mang theo điện thoại để tham gia các hoạt động do giáo viên phụ trách tổ chức.

Mỗi lớp cử 04 học sinh nam có mặt lúc 14h15 ngày 26/9/2023 để mang ghế ra sân và dọn ghế vào lớp sau khi kết thúc hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp lớp 10, tháng 9/2023 của nhóm giáo viên được phân công trường THPT Châu Văn Liêm./.



Cao Thị Ngọc Hà

NHÓM TRƯỞNG

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Trần Minh Lệ".

Trần Minh Lệ

Nơi nhận:

- BLD nhà trường;
- Đoàn TN (để phối hợp);
- Giáo viên của nhóm;
- GVCN lớp 10 (để phối hợp);
- Lưu Hồ sơ.